
 

CONSORZIO DI BONIFICA 
DELLA ROMAGNA OCCIDENTALE 

* * * 

PROT. N.  9500 

DELIBERA PRESIDENZIALE N° 8 IN DATA 30.07.2021 

OGGETTO:  Progetto esecutivo dei “Lavori di costruzione di invasi 

di accumulo al servizio degli impianti irrigui esistenti 

denominati Ebola, Vitisano, Ovello, Poggio-San Ruffillo, 

Rivalta e Santa Lucia con realizzazione di nuove reti 

irrigue nei Comuni di Brisighella e Faenza (Provincia di 

Ravenna)” – Pubblicazione bando di gara 

* * * 

IL PRESIDENTE 

- richiamati i precedenti provvedimenti assunti dal Consorzio in merito 

al progetto di cui in epigrafe, e in particolare la delibera n. 911 in data 25 

giugno 2020 del Comitato Amministrativo, con la quale lo stesso è stato 

approvato allo stadio esecutivo nell’importo complessivo di 16.300.000,00 

euro; 

- visto il decreto del Ministero delle politiche agricole, alimentari e 

forestali - Dipartimento delle politiche europee e internazionali e dello 

sviluppo rurale, Direzione generale dello sviluppo rurale - DISR 1, prot. 

interno n. 9025896 del 27 luglio 2020, registrato alla Corte dei Conti il 7 

settembre 2020 al n. 829 e notificato al Consorzio in data 8 ottobre 2020 

(prot. consortile n. 11623), con il quale il progetto è stato approvato nel suo 

stadio definitivo, e i relativi lavori concessi in esecuzione al Consorzio con 



 

finanziamento parziale a carico dello Stato in ragione di 14.000.000,00 euro;  

- richiamata la delibera presidenziale n. 90 del 07/12/2020, ratificata 

dal Comitato Amministrativo con provvedimento n. 1018 dell’11/12/2020, 

con la quale è stata indetta la procedura di aggiudicazione del progetto al 

fine di rispettare le tempistiche imposte dal citato decreto ministeriale di 

finanziamento; 

- visti i successivi atti e provvedimenti finalizzati all’ottenimento del 

parere sul progetto esecutivo del Provveditorato interregionale alle opere 

Pubbliche per l’Emilia-Romagna e la Lombardia, sede di Bologna, ai fini 

dell’alta sorveglianza da svolgersi dal medesimo istituto per conto del 

Ministero delle politiche agricole, alimentari e forestali conformemente al 

voto n. 454/99 del 13/1/2000 del Consiglio superiore dei lavori pubblici e  in 

base al Regolamento di organizzazione di secondo livello del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti (D.M. n. 346/2014); atti e provvedimenti che 

vengono di seguito richiamati: 

• invio del progetto esecutivo al Provveditorato in allegato a nota data 29 

dicembre 2020, prot. n. 14962; 

• ritiro del progetto, disposto dal Responsabile del procedimento ing. Piero 

Mattarelli con nota in data 15/02/2021, al fine di consentire alcune 

modifiche e integrazioni ritenute necessarie dalla commissione incaricata 

dell’istruttoria; 

• assunzione della delibera presidenziale n. 4 in data 13/05/2021, ratificata 

dal Comitato Amministrativo con provvedimento n. 57 del 20/05/2021, 

con la quale è stata disposta la ripresentazione al Provveditorato del 

progetto esecutivo revisionato secondo quanto convenuto con la 



 

commissione incaricata dell’istruttoria, e dettagliato in apposita Relazione 

integrativa 26 aprile 2021 e in nuovo Verbale di validazione 30 aprile 

2021, entrambi a firma del Responsabile del procedimento; 

• nuovo invio al Provveditorato, in allegato a nota in data 17 maggio 2021 

prot. n. 6176, del progetto esecutivo revisionato, comprendente anche un 

aumento dell’importo totale da 16.300.000 a 16.400.000 euro, aumento 

prevalentemente dovuto all’adeguamento alle misure di prevenzione anti 

Covid-19, ed assunto a carico del Consorzio con il citato provvedimento 

n. 57/2021; 

- richiamato il riferimento reso dal Responsabile del procedimento al 

Comitato Amministrativo, in occasione della sua più recente seduta 

(26/07/2021), in merito ai successivi sviluppi dell’istruttoria, e in particolare al 

ritardo occorso, per fatti di esclusiva competenza del Provveditorato, 

nell’esame del progetto da parte del Comitato tecnico-amministrativo; 

- appreso dal Responsabile del procedimento: 

• che tale esame si è finalmente concluso con parere favorevole, 

accompagnato da osservazioni e prescrizioni e reso con voto n. 16/BO 

dal Comitato tecnico-amministrativo nella seduta del 27 luglio scorso, i cui 

contenuti sono noti in via ufficiosa; 

• che le osservazioni e prescrizioni di cui sopra non comportano modifiche 

sostanziali al progetto; 

• che resta confermato il quadro economico già approvato dal Consorzio 

con il ripetuto provvedimento n. 57/2021, salvo una modifica 

(esclusivamente formale) della parte relativa ai lavori in appalto, 

consistente nello scorporo dalle voci oggetto di offerta degli introiti ritraibili 



 

dall’esecutore grazie alla commercializzazione di inerti in esubero (ghiaie 

e argille), e nella collocazione di tali introiti in cifra fissa, e con segno 

negativo, tra le voci non soggette ad offerta;  

• che tale misura, resasi necessaria anche al fine di ottemperare a quanto 

disposto dall’art. 43, c. 6 del D.P.R. n. 207/2010, modifica il quadro 

economico della parte in appalto nei seguenti termini, lasciandone 

inalterato il totale: 

A. Lavori in appalto precedente corretto 

A.1 invasi di accumulo al lordo di  

 scomputi 3.286.449,90 4.121.705,10 

A.2 opere civili e impianto fotovoltaico  

 galleggiante 650.298,95 650.298,95 

A.3 opere elettromeccaniche 1.021.787,38 1.021.787,38 

A.4 condotte per interconnessione  

invasi, connessione al sistema CER 

e distribuzione nuove aree irrigue 4.238.646,41 4.238.646,41 

A.5 bonifica bellica 257.314,86 257.314,86 

A.6 oneri per la sicurezza 180.323,53 180.323,53 

A.7 scomputi per utili ritraibili dai  

movimenti di terra all'invaso Sarna: 

 ghiaie   -320.000,00 

 argille    -515.255,20 

totale 9.634.821,03 9.634.821,03 

considerato: 

- che il progetto esecutivo prevede la suddivisione in due lotti della gara 



 

per la realizzazione delle opere; 

- che gli uffici tecnici consortili hanno provveduto all’adeguamento degli 

elaborati tecnici e degli atti di gara alle osservazioni e prescrizioni del 

competente Provveditorato; 

- che l’articolo 3 del decreto di concessione n. 9025896/2020, notificato al 

Consorzio in data 08/10/2020, stabilisce che l'aggiudicazione definitiva 

del contratto dei lavori in progetto deve avvenire entro 18 mesi dalla data 

di notifica e pertanto entro l’8 aprile 2022; 

ritenuto pertanto, tenuto conto della tempistica al riguardo presumibile, di 

provvedere con urgenza alla pubblicazione del bando di gara d'appalto per 

l'affidamento dei contratti di esecuzione dei lavori in progetto, fissando come 

segue (ai sensi dell'art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.) gli 

elementi essenziali del contratto e il criterio di aggiudicazione delle offerte: 

• la gara, finalizzata all'aggiudicazione di due contratti da stipularsi parte a 

corpo e parte a misura, ai sensi dall’art. 59, comma 5-bis, del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i., per la sola esecuzione dei lavori, in ragione di un 

contratto per ciascun lotto individuato, si svolgerà con procedura aperta 

sopra soglia comunitaria ai sensi dell’art. 60 dello stesso decreto; 

• l'importo totale dei contratti da aggiudicare posto a base di gara risulta 

pari a € 9.634.821,03, comprensivi di oneri di sicurezza ed al netto degli 

scorpori per introiti ritraibili dall’esecutore, oltre che al netto di IVA, 

suddiviso nei seguenti 2 lotti funzionali: 

Lotto 1 “Bonifica da ordigni bellici, realizzazione di invasi, opere civili, 

opere elettromeccaniche, impianto fotovoltaico”: € 5.884.721,76, oltre a 

oneri della sicurezza per € 139.343,96 e salvo detrazione di introiti per 



 

complessivi € 835.255,20;  

Lotto 2 “Bonifica da ordigni bellici, condotte per interconnessione invasi, 

connessione al sistema CER e distribuzione verso nuove aree irrigue”: € 

4.405.030,94, oltre a oneri della sicurezza per € 40.979,57; 

• il tempo utile per l'esecuzione dei lavori di ciascun lotto, stabilito nel 

cronoprogramma di progetto, è pari a 730 giorni naturali e consecutivi; 

• l'appalto sarà aggiudicato in base al criterio dell'offerta economicamente 

più vantaggiosa individuata sulla base della valutazione congiunta del 

prezzo, a cui è stato attribuito il peso del 25%, e della qualità, a cui è 

stato attribuito il peso del 75%, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016; 

• si procederà all'affidamento anche in presenza di una sola offerta valida, 

sempre che ritenuta congrua e conveniente; 

• la valutazione delle offerte sarà demandata a una Commissione 

giudicatrice che opererà secondo le norme stabilite del D.Lgs. n. 50/2016; 

- visto l’art. 32, comma 2, lett. g) dello stesso Statuto; 

- visto l’art. 49 della L.R. 24 marzo 2004, n. 6; 

d e l i b e r a 

1) che le premesse sono parte integrante del presente atto deliberativo; 

2) di pubblicare il bando di gara d'appalto per l'affidamento dei contratti di 

esecuzione dei lavori in progetto, fissando ai sensi dell'art. 32, comma 2, 

del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., i seguenti elementi essenziali del contratto 

e il criterio di aggiudicazione delle offerte e precisamente: 

- la gara, finalizzata all'aggiudicazione di due contratti da stipularsi 

parte a corpo e parte a misura, ai sensi dall’art. 59, comma 5-bis, del 

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per la sola esecuzione dei lavori, in 



 

ragione di un contratto per ciascun lotto individuato, si svolgerà con 

procedura aperta sopra soglia comunitaria ai sensi dell’art. 60 dello 

stesso decreto; 

- l'importo totale dei contratti da aggiudicare posto a base di gara 

risulta pari a € 9.634.821,03, comprensivi di oneri di sicurezza ed al 

netto degli scorpori per introiti ritraibili dall’esecutore, oltre che al 

netto di IVA, suddiviso nei seguenti 2 lotti funzionali: 

Lotto 1 “Bonifica da ordigni bellici, realizzazione di invasi, opere civili, 

opere elettromeccaniche, impianto fotovoltaico”: € 5.884.721,76, oltre 

a oneri della sicurezza per € 139.343,96 e salvo detrazione di introiti 

per complessivi € 835.255,20;  

Lotto 2 “Bonifica da ordigni bellici, condotte per interconnessione 

invasi, connessione al sistema CER e distribuzione verso nuove aree 

irrigue”: € 4.405.030,94, oltre a oneri della sicurezza per € 40.979,57; 

- il tempo utile per l'esecuzione dei lavori di ciascun lotto, stabilito nel 

cronoprogramma di progetto, è pari a 730 giorni naturali e 

consecutivi; 

- l'appalto sarà aggiudicato in base al criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base della 

valutazione congiunta del prezzo, a cui è stato attribuito il peso del 

25%, e della qualità, a cui è stato attribuito il peso del 75%, ai sensi 

dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016; 

- si procederà all'affidamento anche in presenza di una sola offerta 

valida, sempre che ritenuta congrua e conveniente; 

- la valutazione delle offerte sarà demandata a una Commissione 



 

giudicatrice che opererà secondo le norme stabilite del D.Lgs. n. 

50/2016; 

3) di sottoporre la presente delibera alla ratifica del Comitato 

Amministrativo nel corso della prima riunione, a norma dell’art. 32, lett. g) 

del vigente Statuto consorziale. 

IL PRESIDENTE 

F.to avv. Antonio Vincenzi 

 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

SEGRETARIO 

F.to Dott. Giovanni Costa 

 

 

 


	PROT. N.  9500

